工建设工作较原计划有所延迟，在惠州募投实施地尚未完成工程建设前，公司以深圳杰普特的自有资金预先投入了部分研发设备采购、人员招聘及培训费用以及铺底流动资金，

因此该部分投入不再使用募集资金进行二次投资。（三）募投项目“半导体激光器扩产建设项目”所需的部分生产和研发设备自 2019 年初至今市场售价呈下降趋势，进一步节

约了设备购置费用。（四）在募投项目建设过程中，公司从项目的实际情况出发，在保证项目质量的前提下，坚持谨慎、节约的原则，加强项目建设各个环节费用的控制、监督

和管理，通过优化生产场地规划设计、生产线维修重复利用等方式，合理降低了项目总支出。（五）募集资金在存储过程中产生了利息收入和现金管理投资收益。

注 3：（一）由于目前超快激光器整体售价较固体激光器、光纤激光器高，市场普及度较低，且公司为进一步降低产品成本及提升输出功率，产品设计方案仍处于快速更新迭代

过程中。因此，公司采取保留部分超快激光器生产人员在深圳杰普特工作的形式，并使用部分与激光器产线通用的生产设备进行前期研发生产，导致募集资金计划中设备购置费

用、人员招聘及培训费用尚未使用完成。后续公司将随市场需求在超快激光器生产相关人员招聘及培训、设备购置等方面投入资金。（二）募投项目“超快激光器研发生产建设

项目”实施期间，由于前期惠州募投实施地尚未完成建设，基于超快激光器在半导体、消费电子等领域的精密加工工艺中应用前景较为广阔，为加快超快激光器业务布局、快速

提升自制技术水平，公司以深圳杰普特的自有资金预先投入了部分研发设备采购、人员招聘及培训费用以及铺底流动资金，因此该部分投入不再使用募集资金进行二次投资。

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

50 / 179

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

√适用 □不适用

公司于 2023 年 3 月 30 日召开第三届董事会第十次会议、第三届监事会第七次会议，审议通

过了《关于首次公开发行股票部分募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的议案》，

同意公司将首次公开发行募集资金部分投资项目“研发中心建设项目”结项并将节余募集资金共

计 3.50 万元用于永久补充公司流动资金。具体内容详见公司于 2023 年 3 月 31 日刊登在上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）的《深圳市杰普特光电股份有限公司关于首次公开发行股票部分

募投项目结项并将节余募集资金永久补充流动资金的公告》（公告编号：2023-010）。

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

51 / 179

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售条件股份 38,650,080 41.20   -38,650,080 -38,650,080 0 0.00

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 38,650,080 41.20   -38,650,080 -38,650,080 0 0.00

其中：境内非国有法人持股 15,646,860 16.68   -15,646,860 -15,646,860 0 0.00

境内自然人持股 23,003,220 24.52   -23,003,220 -23,003,220 0 0.00

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 55,167,253 58.80 1,173,612   38,650,080 39,823,692 94,990,945 100.00

1、人民币普通股 55,167,253 58.80 1,173,612   38,650,080 39,823,692 94,990,945 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 93,817,333 100.00 1,173,612   0 1,173,612 94,990,945 100.00

2023 年半年度报告

52 / 179

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2023 年 5 月 4 日，公司首次公开发行限售股共计 38,650,080 股上市流通，详见公司于 2023

年 4 月 22 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《首次公开发行部分限售股上市

流通公告》（公告编号：2023-018）。

2023 年 5 月 24 日，公司 2020 年限制性股票激励计划首次授予部分第三个归属期及预留部分

第二个归属期股份共计 1,173,612 股上市流通，详见公司于 2023 年 5 月 17 日在上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）披露的《关于 2020 年限制性股票激励计划首次授予部分第三个归属期

及预留部分第二个归属期归属结果暨股份上市的公告》（公告编号：2023-021）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响

（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数

限售原

因
解除限售日期

黄治家 19,853,220 19,853,220 0 0

首次公

开发行

限售

2023 年 5 月 4 日

厦门市同聚

同源咨询管

理合伙企业

（有限合

伙）

15,646,860 15,646,860 0 0

首次公

开发行

限售

2023 年 5 月 4 日

黄淮 3,150,000 3,150,000 0 0

首次公

开发行

限售

2023 年 5 月 4 日

合计 38,650,080 38,650,080 0 0 / /

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 5,864

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

2023 年半年度报告

53 / 179

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量

比例

(%)

持有

有限

售条

件股

份数

量

包含

转融

通借

出股

份的

限售

股份

数量

质押、标记或冻

结情况

股东

性质
股份

状态
数量

黄治家 0 19,853,220 20.90 0 0 无 0

境内

自然

人

厦门市同聚同源咨

询管理合伙企业

（有限合伙）

0 15,646,860 16.47 0 0 无 0 其他

招商银行股份有限

公司－兴全合润混

合型证券投资基金

-657,279 3,717,354 3.91 0 0 无 0 其他

刘健 -152,951 3,591,309 3.78 0 0 无 0

境内

自然

人

全国社保基金五零

三组合
-260,000 3,500,000 3.68 0 0 无 0 其他

黄淮 0 3,249,999 3.42 0 0 无 0

境内

自然

人

中国工商银行股份

有限公司－汇添富

盈鑫灵活配置混合

型证券投资基金

1,538,125 1,538,125 1.62 0 0 无 0 其他

唐杰晖 767,554 767,554 0.81 0 0 无 0

境内

自然

人

中国农业银行股份

有限公司－鹏华可

转债债券型证券投

资基金

755,371 755,371 0.80 0 0 无 0 其他

全国社保基金六零

二组合
693,044 693,044 0.73 0 0 无 0 其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条 股份种类及数量

2023 年半年度报告

54 / 179

件流通股的数

量
种类 数量

黄治家 19,853,220 人民币普通股 19,853,220

厦门市同聚同源咨询管理合伙企业（有限合

伙）
15,646,860 人民币普通股 15,646,860

招商银行股份有限公司－兴全合润混合型证券

投资基金
3,717,354 人民币普通股 3,717,354

刘健 3,591,309 人民币普通股 3,591,309

全国社保基金五零三组合 3,500,000 人民币普通股 3,500,000

黄淮 3,249,999 人民币普通股 3,249,999

中国工商银行股份有限公司－汇添富盈鑫灵活

配置混合型证券投资基金
1,538,125 人民币普通股 1,538,125

唐杰晖 767,554 人民币普通股 767,554

中国农业银行股份有限公司－鹏华可转债债券

型证券投资基金
755,371 人民币普通股 755,371

全国社保基金六零二组合 693,044 人民币普通股 693,044

前十名股东中回购专户情况说明 不适用

上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决

权的说明
不适用

上述股东关联关系或一致行动的说明

股东黄治家与黄淮是父子关系，黄淮与黄治家

是一致行动人；黄治家为深圳市同聚咨询管理

企业(普通合伙)的执行事务合伙人

表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 无